conforme as cláusulas a seguir enumeradas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS 

1.1 Fica acrescentado ao Item 3 (Lote 1) do objeto do Contrato nº 9/2021-TRE/RN 
um posto de trabalho de Artífice/Construção Civil, cujo valor unitário mensal é de R$ 
3.441,67 (três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos), 
totalizando R$ 52.428,11 (cinquenta e dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais e onze 
centavos) de acréscimo, equivalente a 3,61% (três vírgula sessenta e um por cento) do 
valor inicial atualizado do referido contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO 

2.1. Em razão do acréscimo mencionado na Cláusula Primeira, o valor total 
atualizado do contrato passa de R$ 1.451.682,78 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e 
um mil, seiscentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos) para R$ 1.504.110,89 
(um milhão, quinhentos e quatro mil, cento e dez reais e oitenta e nove centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS EFEITOS FINANCEIROS DO TERMO ADITIVO 

3.1. Este instrumento entrará em vigor a partir da data da sua assinatura e terá 
efeitos financeiros a partir da efetiva implantação do posto de trabalho.